לפי ההסבר השני, השינוי שחל אינו רק עליית קרנן של חירויות הפרט, אלא גם - ובעיקר - היחלשות כוחו של הרעיון הלאומי.<sup>24</sup> מה שמאפיין לפחות חלק מן הציבור החילוני בישראל הוא הסתייגות מרעיון הלאום במובנו התרבותי<sup>25</sup> - חילוניות אוניוורסלית

בג"ץ 8507/96 אודין נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(1) 269 (1997): ס' 5 לחוק הדגל, הסמל והמנון המדינה, התש"ט-1949, ס"ח 37.

עניין אורין, שם, פס' 7 לפסק-דינו של השופט חשין.
ראו, למשל, הספר, לעיל הערת-שוליים כוכבית, בעמ' 12.

ראו, למשל, שם, בעמ' 119: "Secular Jews in Israel are increasingly detached from... dimensions of Jewish tradition... A type of 'universal' secularism appears to be developing.